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ТЕРМИНИ ΣΩΜΑ И ΣΑΡΞ У КОНТЕКСТУ ФОРМИРАЊА НОВОЗАВЕТНЕ

АНТРОПОЛОГИЈЕ – ИСТОРИЈАТ, СЕМАНТИЧКА И КОМПАРАТИВНА

АНАЛИЗА

Сажетак

Предмет овога рада су термини σῶμα и σάρξ, развој њихових употреба и значења

те, поврх свега, њихов прворазредни значај у Новом Завету. У примени на човека,

своју заједничку основицу, изабрани термини се већ од Хомера сучељавају, затим

кроз своју историју каткад делимично, а каткад потпуно поклапају и на крају

омеђеног историјског тока за ово истраживање, у Новом Завету, разграничавају и

на карактеристичан начин диференцирају. Због те њихове непрекинуте узајамности

на антрополошком плану, термини σῶμα и σάρξ су у овом раду заједно

подвргнути филолошкој анализи, што је у крајњој линији допринело да се и

појединачно боље сагледају. Премда изабрани термини имају дугу и богату

семантичку историју и занимљив развојни пут од почетка писане предаје, њихове

новозаветне употребе су ипак од прворазредног значаја, будући да се на њима

темељи сасвим нова и веома упечатљива новозаветна слика човека, што им је

најзад обезбедило и значајну улогу у хришћанској теолошкој терминологији.

Развој значења термина σῶμα и σάρξ изложен је у овом раду почев од

етимолошких претпоставки о њиховом изворном облику и значењу, преко њихових

употреба у претхришћанској хеленској књижевности и делима хеленизованих

Јевреја, све до њихове појаве у Новом Завету.

Семантички развој изабраних термина бива систематски пропраћен на

бројним потврдама, уз главно настојање да се у правој мери сагледа како и када су

се мењале њиховe употребe и значења, поготову приликом преласка из једне у

другу књижевну традицију, те како се у крајњем исходу развио њихов изузетан

значај, при чему је главно тежиште истраживања на њиховој новозаветној појави.

Из спроведене анализе произлази закључак да термини σῶμα и σάρξ

разматрани кроз три семантичко-историјска пресека нису толико мењали значење

колико контекст у којем се јављају и значај који у датом контексту добијају, пре

свега антрополошки. Тај значај достиже свој врхунац управо с појавом Новог

Завета, где изабрани термини постају универзалне и дотад ненаговештене

антрополошке ознаке и модели.

Кључне речи: термини σῶμα и σάρξ, изворна семантика, семантичко-историјски

пресеци, човек, тело (телесност), Нови Завет, апостол Павле, новозаветна

антропологија, Христос.
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THE TERMS ΣΩΜΑ AND ΣΑΡΞ IN THE CONTEXT OF FORMING THE NEW

TESTAMENT ANTHROPOLOGY: HISTORICAL, SEMANTIC AND

COMPARATIVE ANALYSIS

Abstract

The subject matter of my dissertation are the terms σῶμα and σάρξ, the development of

their usage and meanings over time and, above all, their paramount importance in the

New Testament. When applied to the human being – their common foundation – the

chosen terms appear as opposites already in Homer’s works, then occasionally overlap,

either partially or fully, in the course of their development, and finally become separated

and differentiated in a peculiar way in the New Testament, the chronological endpoint of

my research. On account of this continuous interrelation I conduct a joint philological

analysis of both terms, which ultimately leads to a better understanding of each term

separately. Although σῶμα and σάρξ have a long and rich semantic history and exhibit

interesting patterns of development since the beginning of their written tradition, it is

their New Testament usage that is of paramount importance in Christianity: they form the

basis of a radically new and highly distinctive image of man in the New Testament,

which accounts for the significant role that they eventually acquired in Christian

theological terminology.

This work traces the development of the terms σῶμα and σάρξ from the

etymological hypotheses about their original form and meaning, through their different

uses in pre-Christian Hellenic literature and the works of the Hellenized Jews, up to the

point of their emergence in the New Testament.

I trace the semantic development of the chosen terms systematically on the basis

of their numerous literary attestations, with the main intention of scrutinizing how and

when they changed their usage and meanings, especially as they transited from one

literary tradition to another. My aim is also to show how these terms eventually became

so exceptionally important, with the primary analytical focus on their New Testament

usage.

The main conclusion of the conducted analysis is that the terms σῶμα and σάρξ,

examined in three different semantic-historical intersections, do not appear to have

changed their meaning to a considerable degree; rather, it was the context in which they

were used that has changed significantly, as well as the importance that they acquired in

the given context, especially in anthropological sense. Their importance achieved its peak

with the appearance of the New Testament, in which the analyzed terms became

universal, previously not even hinted anthropological designations and models.

Key words: terms σῶμα and σάρξ, original semantics, semantic-historical

intersections, man, body (corporeality), New Testament, the Apostle Paul, New

Testament anthropology, Christ.

Scholarly field: Historical, Archaeological and Classical Studies

Scholarly subfield: Classical Studies
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1. Увод

Питања о суштаству човека и његовим границама, о дубини његове спознаје и

сврси постојања, постављају се изнова у свакој епохи, у сваком новом нараштају. Тој

„вечној“ теми, том исконском и неутољивом човековом чуђењу и замишљености над

самим собом посвећен је и овај рад.

1.1. Предмет рада

Предмет овога рада су грчки термини σῶμα и σάρξ, развој њихових употреба и

значења те, поврх свега, антрополошки и теолошки значај који су они задобили у

хришћанству, првенствено у Новом Завету. Када се примењују на човека, своју

заједничку основицу, изабрани термини σῶμα и σάρξ се од почетка писане предаје

сучељавају, затим даље кроз своју историју каткад делимично, а каткад потпуно

поклапају и, најзад, на крају омеђеног историјског оквира за ово истраживање, у Новом

Завету, на јединствен начин диференцирају и разграничавају. С обзиром на ту њихову

постојану узајамност на антрополошком плану, која ће се испоставити да је од

прворазредног значаја у новозаветном контексту, сматрали смо нужним да се термини

σῶμα и σάρξ у овом раду заједно обухвате и подвргну потанкој филолошкој анализи,

што би у крајњој линији омогућило да се и појединачно боље сагледају. Поред тога,

нису се сви познати грчки антрополошки термини изборили за једнак третман у

хришћанској доктрини, а два овде изабрана, осим што у своме развоју имају дуг и богат

историјат, стекла су оба у новозаветној традицији управо на антрополошком плану

највећи значај; наиме, они су у основи нове и веома упечатљиве слике човека, што им је

надаље несумњиво обезбедило исто тако значајну улогу у хришћанској теолошкој

терминологији.

Семантички развој термина σῶμα и σάρξ праћен је у овом раду у свим својим

фазама: почев од етимологије, преко њихове употребе у претхришћанској хеленској

књижевности и, када је то било потребно, у делима хеленизованих Јевреја, све до

њихове појаве у Новом Завету. Овај рад је покушај да се открије како и када су се

мењали употреба и значење тих термина, те како и када се развио њихов антрополошки

и религијски значај приликом преласка из једне у другу традицију.

Свакако, уз филолошку и семантичку, рад има и изражену културноисторијску и

теолошку димензију, будући да су му предмет два важна грчка философска и теолошка

термина из антрополошке сфере који, што је било пресудно за њихов избор, у Новом
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Завету постају најкарактеристичније ознаке, пре свега антрополошке, па одатле и

егзистенцијалне и онтолошке.

1.2. Циљ рада и значај његове теме

Добро је познато да термини које смо изабрали за анализу у новозаветној

традицији, задобивши прворазредан антрополошки значај, очитују изразито религијски

карактер. С друге стране, као што ће наша анализа показати, све ране, претхришћанске

потврде изабраних термина упућују на закључак да они изворно нису имали позитивну

антрополошку улогу и значење; напротив, термини σῶμα и σάρξ су на антрополошком

плану, већ од Хомера, пресудно негативно маркирани иако су постепено нашли

примену у многим доменима: сакралном (који у најранијим временима није био

раздвојен од правног), комплексном философском (што одмах подразумева

космологију и физику), а доцније и политичком и етичком. У својој анализи настојимо

да осветлимо тај семантички прелаз који ће се напослетку уградити у саму срж

хришћанске вере. Такође указујемо на сложеност и вишеслојност коју проучавани

термини показују у свим тачкама свога развоја, што се неминовно и далекосежно

одразило на њихове употребе и значење у Новом Завету. Дакле, у фокусу истраживања

су крајњи антрополошки и теолошки исходи изабраних термина у Новом Завету.

У једном смислу, могло би се рећи да током свог развоја у три анализиране

књижевно-историјске традиције термини σῶμα и σάρξ нису толико мењали значење

колико контекст у којем се јављају и значај који у датом контексту стичу, пре свега


[…]


човека-роба из ропства (пренесено, ослобођење из области греха и смрти). Тако појам

σῶμα као ознака за целог човека стиче најпозитивнија и најзначајнија антрополошка и

теолошка значења, која у претходним традицијама нису ни наговештена: то је храм

Светога Духа: τὸ σῶμα ὑμῶν ναὸς τοῦ ἐν ὑμῖν ἁγίου Πνεύματός ἐστιν; средство за

слављење Бога: δοξάσατε δὴ τὸν Θεὸν ἐν τῷ σώματι ὑμῶν; најзад, у крајњем исходу

преображено, васкрсло тело, заправо је есхатолошки човек: ἐγείρεται σῶμα

πνευματικόν; τὸ σῶμα τῆς ταπεινώσεως > τὸ σῶμα τῆς δόξης.

Док се термином σῶμα на онтолошкој вертикали назначавају човеков помак и

његов прелазак из „старог“ у „ново“ стање, термином σάρξ се код апостола Павла опет
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цео човек пластично описује како хаотично ходи по хоризонтали (по овом земном

шару, свету), где привидно доживљава пуну слободу; међутим, ту нема суштинских

помака, будући да је то из библијске перспективе димензија земаљског и створеног. У

тој веома уско омеђеној димензији (или, другим речима, на пољу могућег) појам σάρξ

је код апостола Павла оличење целог и пре свега активног човека, испуњеног, дакле,

краткотрајном, али ипак динамичном животношћу; такав човек непрестано, док та

животност не ишчили у њему, размишља, жели, те настоји да постигне неки постављен

циљ, али све то остаје приземно, (по)грешно и у крајњем исходу бива погубно за самог

појединца и његову околину. Посреди су употребе термина σάρξ које смо због

специфичних антрополошких конотација означили као хибридне; наиме, конотација

активности потиче посредством Септуагинте од хебрејског термина bāśār (ב док се ,(רָּשָּ

изразито негативна конотација и веза са афектима изводе из антиепикурејске полемике,

што све апостол Павле спаја и даље развија у јединствен антрополошки принцип σάρξ.

Може се допустити да кроз те новозаветне употребе термина σάρξ избија изворни

библијски постулат по коме је човекова активност која се одвија без Бога (по)грешна.

Дакле, да би конкретизовао ту негативну људску активност, апостол Павле се

надовезује на дискусије о афектима из претходних традиција, али опет на сасвим

особен начин и уносећи нове моменте. У тим философским дискусијама кључно

питање је било како изаћи на крај са афектима, како их сузбити и превладати. Афекти,

који су еманација греха, по апостолу Павлу не могу се превладати стриктним држањем

јеврејског закона, што је решење код хеленизованих Јевреја, од којих нас првенствено

занима Филон Александријски; штавише, иако је у основи добар и духован, закон на

крају неминовно учвршћује спрегу између греха и афеката. Такође, у хеленској

философији изнађени модели за ублажавање афеката или за њихову потпуну

елеминацију, засновани првенствено на примени разума, остају неприменљиви, будући

да је по апостолу Павлу цео човек поистовећен са појмом σάρξ, а не само један његов

део, тако да је и разум/ум у тој борби немоћан (израз φρόνημα τῆς σαρκός; по том

питању апостол Павле се разилази са стоицима, са којима, како смо установили, иначе

има доста додирних тачака). Стога сваки човеков „самостални“ покушај да се одупре

себи, тј. својој активној страни, остаје неуспешан. Једини излаз из те ситуације, која се

испоставља као исконска људска драма, јесте да та негативна и деструктивна сила у

човеку буде у потпуности супституисана благотворном силом Светога Духа (ἅγιον
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πνεῦμα) ~ Божјег Духа (πνεῦμα Θεοῦ) ~ Христовог Духа (πνεῦμα Χριστοῦ), тј. да

цео човек из основа буде преображен и наново саздан. То у великој мери ипак остаје

мистерија у правом смислу, будући да и зависи и да не зависи од самог човека, а главни

предуслов је учестовање у мистеријама, у централним христолошким догађајима – у

Христовој смрти на крсту и васкрсењу: οἱ δὲ τοῦ Χριστοῦ Ἰησοῦ τὴν σάρκα

ἐσταύρωσαν.

Најзад, у оквиру Новога Завета, термини σῶμα и σάρξ су код апостола Павла

најчешћи и најбитнији антрополошки термини, они са два различита становишта и у

новом религијском контексту дефинишу најбитнију антрополошку категорију – човека,

те су у том погледу комплементарни; у сваком случају, то су стожерни стубови нове и

промишљене антропологије, будући да су се показали најприкладнијим да се Грцима, а

преко њих и свим другима, на антрополошком плану предоче „старо“ и „ново“ стање,

те да им се и ту приближи Христово Спасење.
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СКРАЋЕНИЦЕ

знакови

* реконструисан, непотврђен облик

< постало од

> развило се у

~ у вези је са / упоредиво је

= потпуно је подударно

језици

авест. = авестијски

арк. = аркадски

ат. = атички

буг. бугарски

вед. = ведски

гер. = германски

грч. = грчки

дор. = дорски

енг. = енглески

ие. = индоевропски

индоир. = индоирански

ир. = ирски

иран. = ирански

јон. = јонски

лат. = латински

лезб. = лезбљански

лит. = литавски

мак. = македонски

мик. = микенски

нем. = немачки

пие. = праиндоевропски

праие. = пие.

прасл. = псл.

псл. = прасловенски

рус. = руски
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скр. = санскрт

с.-х. = српско-хрватски

слн. = словеначки

слов. = словенски

стинд. = староиндијски

стир. = староирски

стлат. = старолатински

стперс. = староперсијски

струс. = староруски

стсл(ов). = старо(црквено)словенски

стсрп. = старосрпски

умбр. = умбријски

фр. = француски

цсл. = црквенословенски

чеш. = чешки

хом. = хомерски грчки
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