НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ
ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА
У БЕОГРАДУ

Поштоване колеге,

Изабрани на VIII редовној седници Већа одржаној 10. новембра 2016. године у комисију за оцену и одбрану докторске дисертације „Термини *soma* и *sarks* у контексту формирања новозаветне антропологије — историјат, семантичка и компаративна анализа“ докторанда мр Милосава К. Вешовића, подносимо Већу следећи

ИЗВЕШТАЈ

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији:

Мр Милосав Вешовић рођен је 23. јуна 1972. у Београду, Србија. Дипломирао је 2002. на Одељењу за класичне науке Филозофског факултета у Београду. Године 2011. одбранио је на истом факултету магистарски рад под насловом „Лексичка породица *πίσις*, *πίσιός* и њен семантички развој од најранијих времена до црквених отаца“ и тиме стекао академску титулу магистра класичних наука. Од 2005. запослен је на Православном богословском факултету у Београду, до 2012. као асистент-приправник, од 2012. као асистент на предмету Грчки језик. Основна област истраживања мр Вешовића је библијско-патристичка филологија. Досад је објавио 12 научних радова и учествовао на више научних скупова.

Докторска дисертација Милосава Вешовића броји 277 страница компјутерског текста са средњим проредом и састоји се из следећих главних целина: *Увод* (стр. 2–14), *Разматрања етимологије* (стр. 15–20), *Семантичка анализа употребе термина *σῶμα** (стр. 21–167), *Семантичка употреба термина *σάρξ** (168–256) и *Закључка* (257–264). На крају је дато разрешење скраћеница и списак коришћених извора и литературе, укупно 217 библиографских јединица на старогрчком, латинском, српском, енглеском, немачком и француском језику.

2. Предмет и циљ дисертације:

Разматрају се, упоредо и контрастивно, два грчка термина везана, у најширем смислу, за појам телесности, због посебне вредности и значаја које су попримили у језику Новог завета. Оправдано видећи у том развоју једно од важних

поглавља културне историје, кандидат је себи ставио у задатак да га појасни тако што ће проследити оба термина кроз цео претходни историјат њихових употреба до онога што означава као њихове „крајње антрополошке и теолошке исходе“ у новозаветним списима.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању:

— Ради се о две грчке речи из истог семантичког поља, које немају непосредних и поузданих паралела у другим језицима, а чији је семантички развој унутар грчког језика био дуг и сложен;

— Резултате досадашњих проучавања чији су предмет биле свака од ових двеју речи понаособ треба испитати кроз њихову упоредну анализу;

— Та анализа треба да, уз познавање и коришћење секундарне литературе, у себе укључи селективно, али довољно широко преиспитивање збира њихових потврда у изворима;

— Своје коначно теолошко значење, меродавно за доцнију европску мисао, оба термина попримила су у Новом завету, а пре свега у списима Св. Павла.

4. Кратак опис садржаја дисертације:

У У в о д у се подробно разлаже оно што је већ назначено насловом: предмет и циљ рада, као и методолошки приступ. Свој метод прикладно одређује као „компаративно-дијахронијски“, а избор разматраних примера — који је, с обзиром на обилну посведоченост обају термина, морао бити селективан — образлаже њиховом релевантношћу за историју идеја у развојном луку од хомерских спева, као најстаријих споменика грчке и европске књижевности, до светопавловског осмишљења хришћанске доктрине. При том ограничењу, захват је добро промишљен и широк: са изузетком незаобилазног Хомера, песничка дела су селективније екцерпирана, тако што је предност дата онима са већим мисаоним набојем, какве су класичне атичке трагедије и Пиндарове оде; посебна пажња посвећена је филозофима, од пресократоваца преко Платона до Плутарха; нису запостављени историографи и беседници, нити су пренебрегнуте неке занимљиве епиграфске потврде; са добрим основом укључени су списи хеленизованих Јевреја Филона Александријског и Јосифа Флавија, а наравно и Септуагинта, на коју се неке новозаветне употребе непосредно наслањају. Сведочанства Новог завета узета су у обзир *in extenso*. Увод се завршава критичким освртом на два савремена интерпретативна метода примењена на термине $\sigma\omega\mu\alpha$ и $\sigma\acute{\alpha}\rho\chi$ у Новом завету, Бултманов егзистенцијални приступ и културно-антрополошку (а заправо социолошку) интерпретацију Дагласове. Тиме кандидат показује не само своју добру упућеност у актуелно стање дискусије о проблематици којом се позабавио, него и своју способност за критичко просуђивање онога што би се могло назвати *mainstream*-херменеутиком Новог завета. То потпоглавље на неки начин сажима оно што Немци зову *Forschungsgeschichte*, а тај историјат је за оба термина, из разумљивих разлога, толики да би за сваки понаособ могао бити предмет посебне докторске тезе. Пишући на основу увида не само у те модерне интерпретације, него

и у оне ранијих аутора, кандидат се одлучио да сâм дâ свој допринос дискусији преиспитивањем замашног изворног корпуса, које чини средишњи и највећи део његовог рада.

Пре анализе историјских употреба дати су осврти на етимологију оба термина. Они су довољно подробни и утемељени у најновијој литератури, али на жалост и не просветљујући, јер ниједна од двеју речи, ни $\sigma\tilde{\omega}\mu\alpha$ ни $\sigma\acute{\alpha}\rho\tilde{\xi}$, нема поуздане везе унутар самог грчког језика нити убедљиве паралеле на индоевропском плану, те се све мање-више своди на коренску комбинаторику и нагађање о изворној семантици.

Две семантичке анализе историјске грађе које следе, чинећи језгрени део дисертације, симетричне су по обиму и структури. Обе су сегментирани унутар себе хронолошки и проблематски, покривајући временски распон од неких осамсто година, од хомерског доба до почетка хришћанске ере. Свака је подељена на два главна поглавља, потврде у хеленској књижевности и у оне Новом Завету, с тим што се прве распоређују у потпоглавља по семантичком принципу а међу новозаветнима бивају издвојене употребе код апостола Павла. Појединачни примери анализирају се темељно и детаљно; редовно бива наведен контекст оригинала пропраћен кандидатовим властитим, што је могуће прецизнијим преводом, коме се, ради контроле, у фуснотама додају постојећи преводи на светске језике, поглавито енглески и немачки. У коментару су поред традиционалних филолошких примењени и модерни интерпретативни поступци, какав је семиотички, који посебну пажњу посвећује бинарним опозицијама какве су, $\sigma\tilde{\omega}\mu\alpha$: $\psi\upsilon\chi\eta$ у грчкој филозофији или $\sigma\acute{\alpha}\rho\tilde{\xi}$: $\tau\nu\epsilon\tilde{\omega}\mu\alpha$ у јудеохришћанској књижевности. Детаљи те обимне и сложене анализе могу бити предмет усмене дискусије на одбрани тезе, а овде је довољно рећи да она у целини ваљано утемељује **З а к љ у ч а к**, зведен у завршном поглављу рада, који сумира резултате истраживања.

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације:

Умесно предочавајући околност да је јудеохришћанској традицији био стран хеленски, платонистички спиритуализам заснован на дуалистичком поимању душе и тела као његове тамнице (или гроба), кандидат темељном анализом показује да је реч $\sigma\tilde{\omega}\mu\alpha$, код Хомера примењивана само на мртва тела, доцније на неживе и апстрактне тродимензионалне облике али и на људске особе без интегритета, робове, код Св. Павла доживела преображај у духу хришћанске есхатологије, засноване на средишњим христолошким догађајима, Христовој смрти и његовом васкрсењу, у следу којих је дотад пасивно људско тело постало храм Светога Духа, а целокупна хришћанска заједница мистично се објединила са телом Христовим. Кандидат прикладно констатује да се ту „на онтолошкој вертикали назначавāju човеков помак и његов прелазак из ‘старог’ у ‘ново’ стање“, док термин $\sigma\acute{\alpha}\rho\tilde{\xi}$, иако је, вероватно под утицајем хебрејског еквивалента *bāšār*, накнадно попримио

конотацију животне активности, ипак остаје на хоризонтали човекових овоземаљских страсти и преокупација.

6. Закључак

Одлука да се термини $\sigma\tilde{\mu}\alpha$ и $\sigma\acute{\alpha}\rho\xi$ заједно узму у разматрање показала се оправданом и плодносном, обогаћујући историјску семантику грчкога језика и укупну културну историју новим увидима и сазнањима. То не би било могуће без великог уложеног труда, акрибије и аналитичке проицљивости, што је све кандидат у изради ове тезе на убедљив начин показао, пруживши њоме тражени научни допринос и положивши, у очима ове Комисије, испит научне зрелости.

Усрдно препоручујемо Већу да Милосаву Вешовићу одобри усмену одбрану његове докторске дисертације.

у Београду, 12. јануара 2017.

др Александар Лома,
редовни професор (ментор)

др Војислав Јелић,
редовни професор

др Дарко Тодоровић, доцент

др Иринеј Буловић,
редовни професор у пензији
Православног богословског
факултета у Београду